Acces.

Domus Hospitalatij ordinis S. Joannis, largitate Conradi de Elmeringhusen Canonici majoris Ecclesiae nostræ, & Godeschalci de Elmeringhusen armigeri. Loci Bendeslo olim dictus, post à Patrona B. Virgine delecta ad S. Mariam appellatus; ubi, ut congregatio Sacerdotum esset, terram omnem circum cum agris, pascuis, sylvis, & piscinis donavere. Quam fundationem ordinis supremus per has regiones Præfetus Gerhardus Urigemerheim, confectis tabulis S. Mauritij & Sociorum die, ratam habuit, dum illustris & venerabilis viri Hugonis de Monteforti Comitis ac magistri ordinis per Alemanniam auctoritate confirmaretur.

Annus Christi 1343.

Clementis VI Pont. 2.

Ludovici Reg. 30.

Balduini Ep. Pad. 4.

Argentin. Laborabat jam in alterum annum Cæsar apud novum Pontificem in tentanda pace. Missique rursus alij Legati in Gallias, Augustanus & Bambergensis Præpositi, cum ijsque Ulricus Cancellarius; totumque se per eos Cæsar in manus Pontificis dedit; eò postulatum à Pontifice, tabulas pacis, uti vellet, præscriberet. Quæ postquam prolatæ, summaharum fuit: ut Cæsar delicta confessus imperium ejuraret, & non nisi ad Pontificis arbitrium reciperet: de se, de quilibet ac fortunis statuendi potestatem relinquaret Pontifici. Pacta hæc admisit Cæsar: supra quām credibile erat admirante etiam Pontifice & Cardinalibus, Cæsarem in eam rerum perplexitatem venisse. At cum Legati flagitarent finem negotio imponi, neque id impetratum est. Quare cum tabulis ut à Pontifice scriptæ erant, regressi in Germaniam; in quibus cùm multa essent, quæ statum libertatemque Imperij contingerent, Cæsar cum Imperij ordinibus Francofurti comitia indixit; quæ tamen anno sequenti demum habita sunt. Quemadmodum hæc Argentinensis & Rebdorfius, deinde & multi Boici ceterique Germaniæ scriptores denarrant. Contra producit Odoricus Pontificis decretum, multorum Cardinalium & Theologorum sententia pridie Idus Aprilis pronunciatum, quo Cæsar priorum criminum ac pertinaciae damnatur; scriptasque, inquit, ad Coloniensem, Bremensem, Magdenburgensem, & eorum provinciales Episcopos literas, quibus promulgationem decreti hujus mandet, horreturque ad novum Cæsarem diligendum. Quæ res haud leviter conturbavit Episcoporum & Principum animos. Et quia Henricus Virneburgius, Moguntinus Archiepiscopus ac Metropolitanus noster, ferventissime Cæsaris partestuebatur, postulatus Avenionem ad dicendam causam.

Ac paci licet publicæ superiori anni cum primis consultum esset;

efset; non tamen ita tumultuariis bellis cautum, quin Ludolphus Steinfordiæ Dynasta, tracto in societatem Gisberto Bronchorstio, atque aliis quibusdam Westfaliæ proceribus ac nobilibus, Ludovico Monasteriensium Episcopo bellum moveret. Nec segnior Ludovicus Adolphum Marchiæ Comitem per Everhardum Præpositum, Adolphi Comitis filium, sibi junxit. Eius auxiliis confirmatus, Steinfurdiense castrum & Swaneburgum expugnat evertitque, filio Steinfurdiensis in carcerem abrepto. Quæ turbæ ne longius procederent, intervenit Reinaldus Gelriæ Dux, pugnantesque in has leges componit. Captivi utrimque laxentur: Steinfurdius belli auëtor Monasteriensis solvat 100 marcas, & scutum militare pendat: Neuter in alterius præjudicium castrum excitet. Ludolphus hic Steinfurdiensis Balduini Episcopi nostri frater reputatur, Ludolpho patre natus; avus horum Balduinus, is qui ad annum 1340 superstes fuisse scribitur. Gelder haud multum superstes 12 Octobris Arnhemij è sella prolapsus cervices fregit. Quæ pœna hominem, ut sorores Philippa & Isabella ad S. Claram Coloniæ Sanctimoniales prædixerant, secura, quod patrem carceribus incluscrat, & Sophiam primam conjugem indignè tractarārat. Filij ejus, tanquam noxa patris non satis expiata esset, Reinaldus & Eduardus sese mutuis postea dissidiis ob bona paterna dilacerarunt.

Utrumne Balduinus Episcopus noster fratris bello se miscuerit, incompertum est; id certo constat, cum hoc anno, V Idus Septembris, convocato primarij Cleri sui concilio, decretum Bernardi V. Episcopi & Capituli innovasse, de indignis in posterum in Collegium Canonicorum non admittendis. Id uti suprà à nobis relatum est ad annum 1331, ita eodem prope verborum tenore repetitum sanciit.

Nec minus laudabile Balduini decretum, ex eodem Præsulum & Canonicorum suorum consilio, quo festum Conceptionis B. Virginis diem solemnri ritu per dioecesin Paderbornensem celebrandam sanxit. Quippe eximius inter Episcopos B. V. cultus observatus. Balduini & Canonicorum nostrorum exemplo, Ludovicus Monasteriensis Episcopus septennio post festum Virginis sine originis labore conceptæ diem per suam dioecesin celebrem præscripsit.

Dedit & alias hoc anno literas, festo D. Michaëlis die signatas, Balduinus Episcopus ad omnia suæ dicecessis Collegia, Cœnobia, & Parochias, quibus subsidia pro reparanda fabrica Cathedralis Ecclesiae (sive jam illa priori incendio deformata, sive vetustate collapsa fuerit) sollicitè efflagitat, inducto ad liberalitatem argumento à patrōnis Ecclesiae, cum primisque D. Liborij, innumeris ad eum diem Paderbornæ coelestibus beneficiis & miraculis clari; literæ sic habent.

Balduinus Dei gratia Episcopus, Otto Præpositus, Fridericus Decanus, et Capitulum Ecclesiae Paderbornensis universis et singulis, Abbatibus, Præpositis, Decanis, Capitulis, Ecclesiarum Rectoribus, seu eorum vices gerentibus.

rentibus per civitatem et diœcesin nostram Paderbornensem undique confitutis, ad quos præsentes literæ per venerint, salutem in Domino sempiternam. Gloriosus Deus in sanctis suis ineffabilis sua & bonitatis excellentia secundum ordinatissimam dispositionem temporum peracto in terris incarnationis sua mysterio et passionis triumpho apud patrem post claritatem ascensionis in cœlis Ecclesiam suam militantem sanctorum Apostolorum, et cæterorum Doctorum cura & per vigilij, ac providentia & perspicacia, per sancti spiritus doni irrorationem commisit pro vide gubernandam, Cui per fidei incrementa in conversatione sancta doctrina ipsorum instillante, et tanquam inter noctis caliginem astrorum in perpetuas æternitates radios aemicante claritate, Ecclesiam ipsam variis laboribus et vigilis, doctrinis, et miraculis multipliciter illustrarent. Supra quos glorioſissima Dei genitrix, et semper Virgo Maria, in cuius nomine, et honore Ecclesia Paderbornensis fundata existit et constructa, sola post filium in cœlesti patria obtinere merito dinoſcitur gloria & principatum, quæ in terris posita Dei filium mundo ex se genuit, et in articulo passionis et diræ mortis sui filij discipulis abscedentibus, ipsumque negantibus sola scintillam fidei Catholicæ in corde ardenter atque conſtanter reservavit, menteque et corpore, habitu, et actu, et veritate sacræ fidei præcognitæ non recessit. Adhac in eadem Paderbornensi Ecclesia sanctorum patronorum Kylianii, et sociorum ejus martyrum, atque beatissimi Liborii Confessoris recensentur cottidie, et resurgent merita veneranda, quorum patrocinii in supernis Deo jugiter commendantur. Et licet demeritis nostris seu culpis exigentibus inter surgentis persecutionis procellas adversitatibus ingruentibus eadem Ecclesia aliquando fluctuare videatur, à finali tamensubversionis periculo, et in spiritualibus, et in temporalibus per eadem sanctorum patronorum merita stabilis et incolunis præservatur. Ut autem de Beatissimi Liborij Confessoris alius doctrina profunditatis, et laborum studiis, vitaque puritate, quibus, dum in hoc detineretur corpusculo, sollicitè intendebat, brevitas gratia taceamus, quam gratus Deo minister in terris extiterit apud ejus tumbam, qua sancta ejus ossicula reconduntur, crebris atque cottidianis miraculorum virtutibus declarat. Nam ex longinquis longe lateque diffusis regionibus Deo devoti, et fideles populi, qui infirmitatibus oculorum et dentium, colicæ, atque calculi internis torsionibus usque ad exitum anima cruciantur, et aliarum infirmitatum incommodis graviter detinentur, per invocationem ejus adjuti nominis ipsius patrocinii suffragantibus ex virtute divina protinus liberantur, et gratias Deo, ac S. Liborio de percepta sanitate actuari ad Ecclesiam prædictam cum hostiis, hymnis et laudibus frequenter confluunt, doloribusque mitigatis, redditâ sibi sanitatem, delatis secum libaminum munusculis se liberatos gloriantur, et publice profitentur, sicut inter alios minus non existit venerabilis quondam Wernherus Archiepiscopus Moguntiensis, scripta authentica, quæ apud nos sunt, declarant. Nam dum idem Archiepiscopus in calculi dolore graviter laboravit, et omnem medicorum sollicitudinem atque scientiam frustra expertus, ad Sarcophagum B. Liborij in confessione nominis Christi omnium pœnitentius et lacrymis fuisse aliorum produ-

Eius

Eius adjutorio, statim ibidem miraculoſe ſub multorum praesentia fidelium à pœnali dolore praedicto extitit, per ipsius sancti patrocinia totaliter liberatus. Quod vero eadem Ecclesia cum suis adificiis olim fuit incendio deſtructa et deformata, et ad hoc deficiant alia necessaria ad conſervationem ſtructura et fabrica memorata, vobis ſingulis et universis ſub obedientiae debita, et ſub excommunicationis ſententia præcipimus et mandamus, ac nihilominus in remiſſionem vobis injungimus peccatorum, quatenus parochianos uestros in praedicationibus publice, et in confeſſionibus occulte exhortari fideliter ſtudeatis; quatenus ipſi de bonis ſibi à Deo collatis ad ſtructuram praedictam repa randam et conſervandam, pro reverentia S. Mariae V. glorioſæ, Beatorum Kyliani Martyris, et Liborij Confessoris grata caritatis ſubſidia liberaliter largiantur, ut pro eo quod cum lacrymis, id est, in ſtatu paenitentiae ſeminant interris, cum gaudio felicitatis perpetua centuplum mereantur recipere in futuro. Inſuper præcipimus, ut nuncios et procuratores praesentis negotij honorifice in domibus uestris et Ecclesiis per traetetis ſocietatem, et conneatum eis de parochia ad parochiam praefando, attendentes, quod hi, qui miſſum honorant, mittentem non ambigant honorare, quia gratiam, ſeu contumeliam huiusmodi procuratoribus illatam nobis reputabimus eſſe facit. Deſtiam adventus nunciorum noſtrorum, quæ vobis per ipſos nunciata fuerit, festiva et celebris habeatur, et ſubditi uestri, quod eo tempore, quo dictum ne gotum peragitur et exponitur, ad Ecclesiis fideliter conueniant, devote celebrent, verbum ſalutis cum reverentia, et quiete fuſcipiant, per vos diebus festi vis praecedentibus de ambo ne fideliter inducantur. In jocundo etiam adventu eorundem nunciorum in locis interdictis à nobis, vel ab inferioribus judicibus per eundem diem Eccleſia aperiantur, et celebrentur in eorum praesentia, excommunicatis exclusis, divina officia, ſicut prius. Volumus etiam ut alia omnia negotia quarumcunque Eccleſiarum vel personarum in ſuſpenſo habeantur et à vobis nullatenus exequantur, quousque praesens negotium plene et finaliter erit compleatum. Ut autem fideles homines noſtræ civitatis et dioceſis vobis per certas parochias ubique ſubiecti ad praedictam ſtructuram eo ar dentius de bonis temporalibus caritatibus ſubſidia conſerre ſtudeant, quo donis ſpiritualibus, et indulgentiarum gratis, quaſi in quandam recompensam abundantius cumulentur, omnes indulgentias benefactorib⁹ Eccleſia noſtra à sanctis patribus Romæ Archiepiscopis et Episcopis confeſſas per ordinem duximus exprimendas. Inprimis Alexander Papa II relaxat benefactoribus Eccleſia noſtræ annum et quadragesima dies.

Honorius Papa II annum et XI dies

Gregorius Papa VIII decem dies et unam Carenam

Alexander Papa III LX dies

Alexander Papa IV centum dies et unam Carenam

Gregorius Papa IX. XI. dies et unam Carenam.

Alexander Papa III XL dies

Q q

Clemens

Clemens Papa VI X dies et unam Carenam.

Wernherus Archiepiscopus Moguntinensis supradictus XL dies.

Ceteræ indulgentia Archiepiscoporum et aliorum Episcoporum ad cccc die-
rum numerum se extendunt, præter indulgentiam superius enarratam. Nos
etiam ad prædictam structuram de Omnipotentis Dei misericordia gloriose
Virginis Mariae, beatorum Petri et Pauli Apostolorum, Sanctorum Kiliani
Martyris, et Liborij Confessoris meritis et auctoritate confisi XL dierum in-
dulgentiam misericorditer elargimur. Adhæc eisdem benefactoribus fabrica
nostræ plenam fraternitatem concedimus omnium bonorum operum, que in
Ecclesia nostra Paderbornensi in vigiliis, missis, et orationibus de aliis bonis
operibus perpetuo per suos ministros operari dignabitur clementia Salvatoris.
Datum Anno Domini Mcccxlvi in vigilia purificationis B. M. V. gloriose.

Annus Christi 1344.

Clementis VI Pont. 5.

Ludovici IV Reg. 31.

Balduini Episcop. Paderb. 5.

Principes Imperij laborant pro retinenda libertate & stabilitate do Cæ-
sare. Argentinien. Rebdorf. Naucle. Histor. Boic. Broevv. lib. 17. annal. Hervuwart. Magni interim animorum motus inter Germaniæ Principes, postquam anno superiori Legati Cæsaris atque ordinum ex Galliis reversi, duras pacis leges à Pontifice præscriptas retulere; quibus non modo Cæsar se imperio exuere jussus, sed multa in has tabulas relata erant, quæ communi Imperij juri derogarent. Actum censebant principes non tam de vetusta gentis gloria, quam de libertate totius Germaniæ, nisi maturè, & collatis in unum consiliis ac viribus occurrerent. Quare ad 17 Septembris Francofurti comitia indicta, Sed prius Septem viri Coloniæ congressi, senatus consultum habuere; datumque Wickero Trevirensis Archiepiscopi Cancellario, viro acris judicij, negotium, ut de Pontificis decreto Francofurti ad ordines referreret. Eò postquam magno numero Principes, interque eos Episcopi, qui principum nomine primi censemur, accessere, Wickerus ea, quæ à Pontifice præscripta erant, recognovit, & palam gravioratione docuit, Imperio publicè privatimque perniciosa esse. Qua commoti principes, oratores censuere mittendos ad Pontificem, qui ordinum nomine renunciarent, nec Ludovicum Pontificis electo teneri, nec ordines ea, quæ Pontifex imperaret, salva Imperij libertate facere posse, aut velle. Quam in rem post octo dies rursus Rensiæ ad Rhenum, seu, ut Rebdorfius, Bacharaci convenere Principes cum Cæsare. Eò & Joannes Rex Bohemiæ cum Carolo filio accessit, turbavitque Principum animos & consilia, Cæsari offensus ob dissolutum matrimonium Joannis filij cum Carinthia, quam Cæsar unâ cum ducatu Carinthiæ filio suo dederat. Offensus Bohemus, cùm oblatis pacis conditionibus pacari nollet, Avenionem postea ad Pontificem profectus est; sollicitatâq; pro Carolo filio Imperij corona, longè majores turbas concivit apud Pontificem Cæsari

sari infestissimum, facileque Balduinum Trevirensem Archiepiscopum patrum suum traxit in partes. Hæc anni hujus comitia fuere, e quibus præsentium Episcoporum & Principum nomina desideramus. Nec ego certum habeo, quinam ex Saxonie Episcopis accesserint; quamvis Moguntinus Metropolitanus noster Balduinum Episcopum nostrum ceterosque provinciales evocarit, Cæsar is causa studiosissimus. Interim Legati missi ad Pontificem, qui ordinum mentem referrent; ijs tamen nulla tractandi cum Pontifice facultas facta est, quemadmodum Argentinensis scribit. Rebdorius Comitem Oetinganum, & Delphinum missos perhibet, qui capita quædam duriora immutari peterent à Pontifice, libertati Germaniae adversantia.

His turbis cùm multum imminuta fluctuaret Cæsaris auctoritas, & ille intra Bavariam se contineret, Saxones suis se imperiis pro arbitrio gerebant; eoque in Westfalia Walramus, Coloniensis Archiepiscopus, Mendam oppidum, per Godefridum Arnsbergæ Comitem ante hac dirutum, portis & mœnibus instauravit, ut ex eo Arnsbergensem infestaret. At Marchiæ Comes Adolphus, rupta, quam cum Archiepiscopo fecerat, pace, Arensbergensi se jungit, & Mendam, irrito tamen insultu, tentat. Pactæ subinde induciæ; qui bus perfide mox ruptis, Marcanus & Arnsbergensis Mendam noctu obruunt, & expugnant. Quia sacrilegè usi victoria, Oppidum subvertunt, cives & Ecclesiam spoliant, campanas templi Camenam, fontem baptismatis Unnam, hierothecam cum sacratissimis hostiis Vrondebergam transportant ad templum B. Virgini consecratum, non sine joculari dicto, quo jactitabant, filium oportere esse apud matrem.

At tanto pio magis operi intentus Ludovicus Monasteriensis Episcopus, ædem sacram Strombergæ in monte, ubi crebris miraculis affluxuque incolatum prodigiosa crux colebatur, exstruxit, absolvitque festo Natalis Virginis die. Structura ædis ex seculo lapide elegans, ab utroque latere columnis intersecta, subnixaque. Extant prisci versus, quibus hic annus & dies notatur.

Balduinus Episcopus noster, cùm per hæc magna inter vicinos Comites auctoritate dioecesis suam impensè curaret, tum Canonicis Bustorfiani Collegij hortator adjutorque fuit in decimis Huseni vici ex manibus nobilium Laicorum redimendis, transferendisque ad suam Ecclesiam; idque ex consilio Ottonis Præpositi, & Friderici Decani (quorum alter Comes Benthemensis, alter Rithergensis erat) se facere testatur in tabulis, hac super re post festum D. Thomæ signatis.

Annus Christi 1345.

Clementis VI Pont. 4.

Ludovici Reg. 32.

Balduini Ep. Pad. 6.

Q q 2

Bel.

Comes Bellum, quod anno superiori inter Archiepiscopum Coloni. Marcanus ensem & Adolphum Marcanum Comitem accensum diximus, id Archicp. altero post anno refusavit Marcanus, homo patris avique ingenio Colon.in. turbulentus, vexatorque Episcoporum. Quippe peractis Pascha-festus. *Chron. Belg.* libus festis, null*à* injuri*à*, nullave belli caus*à* laceſſitus, in Vestam *Chron. Col-* Recklinghusanam, nobilem Archiepiscopi Toparchiam, irrupit; *Levolans.* quem magnanobilium turba, ære conducta, ad prædam consecuta est. Occurrere his Archiepiscopi praefecti ac nobiles cum rapto in- colarum agmine; & ut in subitariis illis motibus ccæa est temeritas, cœſi Coloniensium quam plurimi, captique trecenti in potestatem Marcani venere. Hanc cladem ulturus Walramus Archiepiscopus, contractis totius diœcesis viribus, secundo Rheno armatus dœcen- dit; transmissoque ad Rheinoberckam flumine, ad magnam vali- tatem & cladem imminebat Marcano. Debellari tum poterat Mar- canus, ut auctor chronici Colonensis refert; sed Marcani vicem miserati Wilhelmus Comes Hollandiæ & Theodoricus Clivæ ar- Comitum bitri pacis intervenere; quæ, Coloniam subinde accédente Joanne Hollan- Duce Brabantia, in hanc legem, et si Archiepiscopo iniquiorem, con- diae & Cl. viæ. venit; uti Marcanus captivos omnes lytro accepto dimitteret. In hoc quoque procerum conventu, ut Cleinsorgius ex antiquis literatum monumentis docet, transactum inter Walramum Archiepiscopum, & Balduinum Paderbornensem Episcopum nostrum, unâque Co- mites Adolphum Marchiæ, Comitem Arnsbergensem & Walde- censem. Quanquam quæ illa controversia Balduini Episcopi nostri ceterorumque Comitum cum Walramo Coloniensi Archiepiscopo fuerit, ex vetustatis memoria nobis intercidet.

Wilhel- mus,ulti- Nec multò postquam hæc composita füere, Wilhelmus Han- nonius, Hollandiæ Comes, Zelandiæ Frisiæque Dominus, superstes inus Hol- bello adversus Frisones improspere gesto, 6. Calend. Octobris à Fri- landiæ. siis occiditur, avi fata expertus; infelicior etiam, quod sine prole mal- Comes, à cula discesserit. Tres interim filiæ superstites, Margaretha Ludovico Frisiis oc- Cæsari; Philippa Eduardo Angliæ Regi, Maria Wilhelmo Julianensi ciditur. Argentin. Comiti denupta. Hollandia deinde jure primogenituræ cessit Cæsa- ri; & quia Imperij simul feudum erat, cum ceteris provinciis data Lu- dovico filio. Mansitque apud Bavarios hereditas ad annum 1425, quo ad Burgundiones, ab his ad Austriacos transiit, jam tertium perfe- minas in aliam familiam translata.

Henricus Comes Swalen- berg. ar- cem & op- pidum Swalen- berg, feu- Sub id anni tempus Henricus Swalenbergensis, postremus stirpis suæ Comes, Abbatii Corbeiensi liberum ingressum facit in ca- strum & Oppidum Swalenbergense, tanquam in plenam aliquando possessionem immisurus; eo vel imprimis beneficio adductus, quod utrumque locum feudum Corbeiensium agnoscet. Tabulas hu- jusce*rei* veteris juris aſſerendi causa hic proferre juvat.

Henricus

Henricus Dei gratia Comes de Svalenberg cum consensu heredum suorum obligatus est Abbatii Corbeiensi et Capitulo Corbeiensi ad dies vitaे utriusque, tam Comitis quam Abbatis, ad ius aperturæ urbis et castri Svalenberg quænos et parentes nostri ab Ecclesia Corbeiensi in feudo tenemus, ac tenuimus, ac tenere debemus, aut quidquid præterea in aliis munitionibus possidemus adjuvandum Abbatem, et Ecclesiam Corbeiensem contra quosvis, exceptis Comite Hermanno de Everstein, et Comite de Retberg. si autem nollet, aut non posset arcem et urbem Svalenbergensem retinere, aut deberet eas seu vollet vendere, prius offerret D. Abbatii et Corbeiensi Ecclesia pro eodem pretio emendas, quod alij emptores oblaturi essent, seu offerrent. Si D. Abbas nollet emere, posset arx et civitas dicta vendi cuilibet, ita tamen, ut quisunque emptor cogatur illas in feudum requirere, et tenere ab Ecclesia Corbeiensi, et aperire eas D. Abbatii ad dies vitaे, si, quod absit, Comes moreretur sine legitimi hæredibus, tam arx, quam urbs, et omnia feuda sua ad Abbatem, et Ecclesiam revertentur. Omnia sine fraude sub sigillo Comitis Anno MCCCXLV die S. Bonifacij.

At Balduinus Episcopus noster opere honorificentiori pietatem cultumque Eucharistiae hoc anno extulit; jam enim, Bernardo Episcopo, cœperant Canonici majoris Ecclesiæ locum magis honorificum aramque condere ante chorum Basilicæ, in qua Eucharistiae Sacramentum translatum coleretur, servareturque pro extremo Canonorum & Clericorum suorum viatico. Id opus pium maturavit Balduinus, approbavitque hisce literis, ex quibus & viri pietas, & priscus mos reponendi Eucharistiam sub una specie monstratur.

Nos Balduinus Dei gratia Paderbornensis Episcopus. Ad universorum Christifidelium, tam præsentium quam futurorum, notitiam cupimus pervenire, Qualiter Hostia salutaris pro viatico fratrum et Clericorum Ecclesiæ nostræ agrotantium, et in extremis laborantium, solita reservari olim in loco minus decoro, et lignea arca, Quod honorabiles viri D. Propositus, Decanus, et Capitulum dictæ Ecclesiæ unâcum Reverendo in Christo Patre D. Bernardo Prædecessore nostro, et ex ejus consilio et insinclu animo revolventes, nato in humana carne humili, et in maiestate divinitatis gloriose et sublimi, honorem in Sacramento visibili impendere et locum habitationis gloriae ejus ornare in decoro cupientes, altare novum in choro Ecclesiæ nostræ versus meridiem suis impensis construxerunt et pro reverentia tanti Sacramenti in eodem altari cum solemnitate congruente collocandi et reservandi, cooperimento, sculpturis subtilibus decorarunt. Postmodum honorabilis vir D. Symon de Ritberg pia memoria Ecclesiæ nostræ tum Canonicus, hujus Sacramenti de votione affectus, capsellam metallinam fenebris et exedris transparentibus et perspicuis subtili opere fabricatam, in qua hostia salutaris in pixide consecrata servaretur, comparavit. Idem quoque Canonicus aram perpetuis redditibus dotavit, ex quibus sacerdos aleretur, et nocturnis diuinisqne horis in Ecclesia sicut cœteri clerici serviret. Cujus beneficij donatio-

nem

neim penes Decanum nostrum esse voluit. Nos igitur de vota desideria D. Bernardi Episcopi et Capituli, et Symonis de Ritberg Canonici explorare cupientes, cum consensu Præpositi, Decani, et Capituli nostri omnia hæc sincere ordinamus, approbamus, et ratificamus. Datum anno Mcccxlvi, Sabbato post conversionem D. Pauli.

Annus Christi 1346.

Clementi VI Pont. 5.

Ludovici IV Reg. 33. Caroli IV 1.

Balduni Ep. Paderb. 7.

Pontifex
Ludovico
abrogat
Impe-
rium.
Albertus,
Argent.
Rebdorf. in
Annal.

Hist. Boic.
Brovverus
Naulerus
Trithem.
Serrarius.
Et Hen-
rico Mo-
guntino
Archiepi-
scopatum.

§ Elec-
tores Caro-
lum Bohe-
miæ Regis
perato-
rem cre-
ant.

Infelix
Engel-
berti Ep.,
Leodiensi-
sis contra
Leodiensi-
ses bel-
lum.

Annus sequens Germaniæ Franciæq; calamitosus accessit, quo Clemens VI Pontifex, habitâ ad præfules concione sacratioris hebdomadæ feria quinta, quæ cœnæ dominicæ consecrata est, Ludovicum Cæsarem hactenus sibi invisum Imperij titulis exuit; scriptisq; ad Electores Imperij literis, aliud Reipub. caput imponi mandat; id ni facerent, fore, ut jure suo spolientur.

Sub hæc Henricum Moguntinum Archiepiscopum ac Metropolitanum nostrum, quod Ludovico Cæsari conjunctissimus hæret, ac sibi adversaturus crederetur, Pontifex è sede sua dejecit, subrogato in ejus locum Gerlaco Nassovio, Gerhardi Comitis filio, ac nepote Adolphi Regis, qui ex Decano moguntino ad eam dignitatem proiectus, Eares non modò moguntinam Ecclesiam, sed & provincialium Episcoporum animos haud leviter conturbavit; quod incerti perplexique hærerent, cujus metropolitani partes sequerentur, hinc Cæsarlis inde Pontificis offensione imminentे.

Aucta publica calamitas, postquam ad imperium Pontificis Electores quinto Idus Julij ad Renfeliū supra Confluentiam convenere, eo enim in congressu quinque è septem viris, Walramus Comiloniensis, Balduinus Trevirensis, Gerlacus Moguntinus, Joannes Rex Bohemiæ, & Rudolphus Dux Saxonie creavere Carolum Moraviae Marchionem, Bohemi filium, Regem Romanorum. Colonensis Archiepiscopus octo marcarum millibus, Rudolphus Dux Saxonie duobus aureorum millibus oppugnatus fertur, Regem Bohemiæ amore filij, Trevensem sanguinis propinquitate tractum facile quis crediderit; Nassovius ad id jam insula donatus erat.

Praeterea electione, Carolum, qui eo post nomine quartus fuit Imperatorum, splendidissimo comitatu deduxere Bonnam. Nam quo minus Aquisgranum inducerent, obstitit civium fides erga Cæsarem; quam ob causam nec Coloniam intrare ausi, fidam non minus Ludovico Cæsari urbem, Imploratus sub hæc Joannes Bohemiæ Rex & Carolus filius ab Engelberto Leodiensi Episcopo, bello, quod adversus Leodienses & Hujentes rebelles suscepérat; ad quod & Comites Montium & Marchiæ cum magna Westfaliæ nobilitate convolârant. Belli hujus exitus Episcopo infelix fuit; fœda quippe clade 19 Julij

Julij accepta profligatus est cum Rege Bohemiæ & Carolo filio, ceterisque Westfaliæ & auxiliariorum copiis. Inde Joannes Rex Bohemiæ & Carolus filius à Rege Francorum imploratus aduersus Eduardum Anglorum Regem, cum ingentibus Bohemorum & Alemannorum copiis in Galliam est digreslus. Bellum hoc acerbissimum exarsit inter Francum & Anglum, Franco funestum; commisso enim inter Reges 26 Augusti ad Cresciacum prælio, vietus Francus; coesique Principes undecim, equites 1200, peditum Francorum triginta millia. Nec clades facile calamitosior Galliæ fuit. Tanquam vindex Dei manus inhæreret Galliæ, quæ tot annis schisma alebat in Germania. In ejus prælij confertiſſimos cuneos cum Joannes Rex Bohemiæ cæcus se duci jussisset, pugnaretque, confossus interiit: Carolus filius tribus vulneribus saucius evasit.

Ab hac in felici pugna Carolus ad Rhenum rediit; quem tandem Walramus Coloniensis, Balduinus Trevirensis, Gerlacus Moguntinus Archiepiscopi, Bonnæ 25. Novembris in Basilica SS. Cassij & Florentij solemni purpura decoratum inunxere Romanorum Regem. Celebratati huic interfuisse memorantur ab Argentinensi, præter complures Imperij proceres, Ludovicus Monasteriensis, Engelbertus Leodiensis: præterea Metensis & Virdunensis Episcopi, quibus Carolus regalia impertit. Colonensi ob merita omnia privilegia amplissime instaurata.

Ceteri Saxoniæ Episcopi, quod ex ancipiū adhuc eventu novi Regis electionem intuerentur, sese extra partium studia continuere. Ex Episcopis Westfaliæ mors subduxit 6. Augusti Ludovicum Mindensem Episcopum, Ducem Lunenburgicum, post 22 gesti Episcopatus annum. Mortem licet chronicon Mindense in superiore annum rejiciat, verisimilius tamen Crantzius & Reusnerus ad hunc annum adscripsere. Vir fuit per omnem vitam modestus, pacis amans, extra omnem ambitionem tranquillus. Nec tamen extra bellum esse licuit, quod Comes Wunitorfensis, auxiliis Hojani Comitis & consanguineorum Ducum, intulit. Causam innocentis Episcopi suscepit Deus. Viētus captusque Comes cum filio, & cum triumpho Mindam introductus.

Ad firmandam diœcesin castrum Boculenium extruxit; id quod Theodoricus Mumnehusius præfectus prodidit, transtulitque ad Comites Schavenburgicos, perpetuos diœcesis hostes; quales & Hojanos Comites expertus est. Monasteria duo ab eo exstructa dotataque, Eghestorpianum ordinis D. Augustini, & Walrodense Monialium in Ducatu Lunenburgico, in quo & vitam clausit. Ludovicus mortuo, rejectaque Canonicorum electione, Pontifex Gerhardum Comitem Schavenburgicum præfecit Episcopum, auctoritate illius, qua Balduinum Ecclesiæ nostræ, & Leodiensi Adolphum Marcanum, aliis alios imposuerat. Invaluit enim per id tempus,